外国船舶检验机构在中国设立常驻代表机构管理办法
　　于一九九二年二月二十七日经第五次部长办公会议通过，现予发布，自一九九二年四月十五日起施行。　　一九九二年三月二十八日　　第一条　为加强对外国船舶检验机构在中国设立常驻代表机构的管理，根据《中华人民共和国国务院关于管理外国企业常驻代表机构的暂行规定》，结合船舶检验行业的具体情况，制定本办法。　　第二条　外国船舶检验机构因工作需要在中国设立常驻代表机构，应向中华人民共和国船舶检验局（以下简称船检局）提出申请。经船检局审核后，报中华人民共和国交通部（以下简称交通部）批准。　　第三条　申请在中国设立常驻代表机构，应提交用中文或英文书写的下列证件和材料：　　（一）由该机构的董事长或总经理签署的申请书及机构情况介绍。申请书内容应包括常驻代表机构的名称、负责人员、业务范围、驻在期限和驻在地点等；　　（二）由该机构所在国家或地区的有关当局出具的开业合法证书或营业证书副本，该副本应经出具当局认证或经公证机关公证；　　（三）由同该机构有业务往来的金融机构出具的、经公证机关公证的资本信用证明书；　　（四）该机构委任常驻代表机构人员的授权书，并附其简历和照片（二张）。　　第四条　外国政府船舶检验机构申请在中国设立常驻代表机构，应由其政府部门同中国政府部门商定。　　第五条　交通部批准设立常驻代表机构的申请后，发给批准证书。外国船舶检验机构应在批准之日起三十天内，持批准证书到驻在地的省、自治区、直辖市工商行政管理机关和公安机关力理登记和居留手续。逾期不办理手续，该批准证书即自行失效。　　第六条　外国船舶检验机构在中国设立常驻代表机构的批准驻在期限最长为三年。期满后如需延期，须在期满之日三十天前，向船检局提交由原申请机构董事长或总经理签署的延，长驻在期的申请书。经交通部批准后，发给延期批准证书。每次延长期限不超过三年。[3　　第七条　外国船舶检验机构要求变更其常驻代表机构的名称、业务范围、驻在地点，应向船检局提交由其董事长或总经理签署的申请书。经交通部批准后，发给变更批准证书。常驻代表机构应自批准之日起三十天内，持批准证书到有关机关办理必要的变更手续。如要求变更其常驻代表机构的代表，应出具对新任代表的授权书，并附其简历和照片（二张）。　　第八条　常驻代表机构的代表人数视其业务需要审定。　　常驻代表机构如雇用中国公民，应委托当地外事服务单位或中国政府指定的其它单位办理。常驻代表机构应将其雇用中国公民的情况及变化情况报送船检局备案。　　第九条　常驻代表机构及其人员应在批准证书核定的业务范围内开展其业务活动，遵守中国的有关法律、法规和规章，接受有关机关的监督管理。常驻代表机构及其人员所从事的正当业务活动，受中华人民共和国法律保护。　　第十条　常驻代表机构应于每年一月三十一日前，向交通部报送上年度的业务工作报告。　　第十一条　常驻代表机构驻在期满或提前终止业务活动时，应于终止业务活动的三十天前，以书面形式向交通部报告。　　第十二条　未经批准，外国船舶检验机构不得在中国境内设立常驻代表机构，不得在中国境内从事任何常驻代表机构的业务活动。　　第十三条　未在中国设立常驻代表机构的外国船舶检验机构，如需派驻常驻代表或验船师，应向船检局申请，经批准后方可办理有关手续。　　第十四条　对违反本办法的，可视情节给予警告、罚款的处罚，情节严重的可撤销批准书。　　第十五条　本办法由交通部负责解释。　　第十六条　本办法自一九九二年四月十五日起施行。